litur, agat gratias divinæ misericordiæ, quia ab A tando, inconstantie levitatisque frustra crimen errore ¹²⁶ suo defenditur, ne sine emolumento aut subeat, aut majora suis viribus experiendo fatigatus etiam cum jactura, locum vel vite ordinem deterius in priora, aut etiam in pejora prioribus deti-

VARÆ LECTIONES.

¹²⁶ Quæ ab errore ms. 18 et Edit. Col. quia ab errore

JOANNIS PICARDI NOTÆ.

subet ac consulit. Nemo igitur instabilis se seducat, neque stulta et vana imaginatione de alio loco cogitet, et de incertis futuris jucundiora sibi propheta-
tando dicat: O Deus, si in tali loco et ordine essem, quam bene et devote me habere vellem, nec de aliquo amplius conqueri vel turbari. » Hæc pauca ex multis quæ Thomas suos commonet, ubi subjicit exemplum cujusdam canonici regularis, qui diutino hujus occulte tentationis prælio tandem prostratus defecit ad eremitas Augustinianos. Mox, ut eo pervenit, tirocinii monastici veste indutus est, et quidem tanto pectoris æstuantis fervore, ut eodem die, si Patribus visum fuisset, nomen dedisset. Vix fluxerant octo dies, cum gravissimo percellitur morore, priorisque cœnobia desiderio, adeo ut nec cibum nec somnum valeret capere. Quamobrem coactus aperit intestinum dolorem, mirantur Patres, levitatem puerilem objurgant acerbissime, reddunt habitum canonicum, redit in paternam domum, ubi castigatur, postea suæ inconstantie malo, evasit melior et constantior. »

Joannes Gerson epist. superiorum producta consideratione 11, aliquantulum simile quid narrat, sed horribilius, de Joan. Borbonio Cœlestino: « Is enim sub nubecula districtioris ordinis receptus a Franciscanis nuncupatus de Observantia, paulo post abcessit et duxit uxorem, a cujus propinquis occisus est, cum reverteretur Roma, anno 1598.

« Reverendus Pater noster Joannes Hurtaldus Parisiensis, episcopo a sacris vicibus, cum ex Funtalbraldo rediens visitationis munere peracto, pertransiret Andegavo; accepit Franciscanum quemdam Bammertianum (id autem cœnobia haud procul ab urbe situm est,) præpostero arreptum zelo expetisse capucinos, ubi mox a dæmonio meridiano impetitus, et cucullam et catholicam abiecit fidem, professus Salmurii oppidi in archiepiscopatu Turonensi, Calvinianismum.

« Dum inviserem aliquando Fulienses monachos in Parisiensis suburbano degentes, et cum venerabili ejus asceterii præposito hisce de rebus confabularer, asseruit se vidisse duodecim externos monachos tirones, quorum unicus in eorum permansisset ordine.

« Est mihi quispiam notus adolescens canonicus regularis, miræ simplicitatis, qui inter mutua colloquia ingenue fassus est se hujusmodi insana tam furenter percussum procella, ut universa sui cœnobia instituta floccifaceret, donec ad se reversus, gratiorque potius aura, exclamarit: Hem quid ego? est animus hinc alio migrare, ut potius vivam? Equando foris evadam discipline canonicæ studiosior, cum eam domi negligentius servem? Hæc correptuuncula factus animosior postea impugnantem constanter risit dæmonem. »